
Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 04/02/2025 Pag. 1 di 4

ORIGINALE

Comune della Città di Chiusi
P r o v i n c i a   d i   S i e n a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 31 del 04/02/2025

Oggetto: Promozione ed educazione alla lettura - Festival letterario ZIC! Book Festival anno 2025 - Indirizzi

L'anno duemilaventicinque il giorno quattro del mese di febbraio alle ore 12:30 nella Casa Comunale, convocata 
regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco SONNINI GIANLUCA Si
Vicesindaco FRULLINI VALENTINA Si
Assessore BISCHERI MATTIA Si
Assessore TALOZZI MAURA Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Presiede l’adunanza il Gianluca Sonnini in qualità di Sindaco.

Assiste il Segretario Dott. Gianpaolo Brancati, incaricato della redazione del presente verbale.

Accertata la legalità del numero degli intervenuti, il Sindaco sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la 
seguente proposta di deliberazione.



Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 04/02/2025 Pag. 2 di 4

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 116 del 21/06/2024 con la quale si approvavano gli indirizzi per 
l'ideazione e organizzazione del primo festival letterario della Città di Chiusi, poi denominato ZIC! Book Festival che si 
è tenuto dal 20 al 22 settembre 2024 con una anteprima il 14 settembre e che ha riscosso un buon successo di 
pubblico;

Richiamato il Patto per la Lettura Città di Chiusi 2022-2025 che è stato siglato da n. 18 tra enti e associazioni e 
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 19/01/2022 e a doggi conta altri 5 enti/associazioni 
arerenti, per un totale di n. 23 fimatari;

Considerato che è volontà dell'Amministrazione comunale provvedere a riproporre anche per il 2025 il festival 
letterario ZIC nel mese di settembre e più precisamente dal 19 al 21 settembre con delle novità:
- una direzione artistica di chiara fama;
- un coinvolgimento più forte delle scuole comunali;

Rilevato che come partner del progetto è opportuno coinvolgere la Fondazione Orizzonti d'Arte;

Considerato anche che le associazioni che hanno sottoscritto il Patto per la Lettura dovranno essere coinvolte 
nell'organizzazione del festival letterario, come collaborazioni;

Ritenuto opportuno contattare la scrittrice, poeta e formatrice Silvia Vecchini, già vincitrice di numerosi premi 
sopratutto per i suoi libri dedicati ai bambini e ragazzi come direzone artistica;

Considerato pertanto che sarà demandato al Responsabile del settore Servizi al Cittadino, con l'Ufficio Cultura, 
prendere accordi con la scrittice e delinerare il programma per i tre giorni di festival, sentendo anche la FOndazione 
Orizzonti d'Arte e coinvolgendo i firmatari del Patto per la lettura Città di Chiusi;

Rilevato che nel bilancio 2025 saranno individuate le risorse necessarie al corretto svolgimento del Festival;

Richiamato lo Statuto comunale, adottato dal Consiglio Comunale con deliberazione n° 30 del 22.04.2002 e 
successive modifiche, e in particolare l'art. 5, comma 7 e) Il Comune concorre a garantire: "il diritto allo studio e alla 
cultura, in ogni età, anche svolgendo opera di tutela e valorizzazione delle tradizioni locali, del patrimonio culturale, 
storico, artistico, archeologico e paesaggistico e garantendone il godimento da parte della comunità";

Tutto quanto sopra premesso e considerato, a voti unanimi legalmente resi, e con votazione unanime separata per 
quanto attiene alla immediata eseguibilità,

DELIBERA

Di approvare gli indirizzi come sotto delineati per la realizzazione del secondo festival letterario ZIC! che si terrà a 
Chiusi il 19, 20 e 21 settembre 2025:
- Direzione Artistica a cura di Silvia Vecchini, scrittrice, poeta e formatrce di chiara fama;
- Coinvolgimento delle scuole del territorio;
- Partnership con la Fondazione Orizzonti d'Arte;
- collaborazione con le associazioni ed enti che hanno sottoscritto il Patto per la lettura Città di Chiusi 2022-2025;
Di demandare al responsabile del Settore Servizi al Cittadino i realtivi documenti e atti di impegno di spesa che 
dovessero occorrere per la buona riuscita dello stesso;
Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000.



Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 04/02/2025 Pag. 3 di 4

Oggetto: Promozione ed educazione alla lettura - Festival letterario ZIC! Book Festival anno 2025 - Indirizzi

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di deliberazione n. 15 del 24/01/2025.

Chiusi, 02/02/2025

Il Responsabile del Servizio
SOCCIARELLI MARCO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione n. 15 del 24/01/2025.

Chiusi, 03/02/2025

Il Responsabile del Servizio Servizi al Cittadino
SOCCIARELLI MARCO

L’originale del presente atto in formato elettronico è sottoscritto con firma digitale ai sensi del vigente D.Lgs. n. 
82/2005 e conservato negli archivi informatici del Comune di Chiusi.



Deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 04/02/2025 Pag. 4 di 4

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco
Gianluca Sonnini

Segretario
Dott. Gianpaolo Brancati

***

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04/02/2025 perché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Chiusi, 

Segretario
 Dott. Gianpaolo Brancati


		2025-02-05T10:14:30+0100
	GIANPAOLO BRANCATI


		2025-02-05T12:53:42+0100
	SONNINI GIANLUCA




